ПРОЕКТ
Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ____________2022 г.                            г. Тайшет                                              №______

О  внесении    изменений   в  административный
 регламент предоставления муниципальной услуги
«Выдача или отказ в выдаче разрешения на ввод  в
эксплуатацию, выдача дубликата разрешения на
ввод объекта в эксплуатацию, внесение изменений
в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, исп-
равление в разрешении на ввод объекта в эксплуата-
цию технической ошибки на территории Тайшетского
городского поселения », утверждённый  постано-
влением  администрации  Тайшетского  городского
поселения от 01.12.2017 г. № 1402.

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим
законодательством, руководствуясь Уставом Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», Положением «Об организации и деятельности
администрации Тайшетского муниципального образования  «Тайшетское городское поселение»,
утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 24.10.2013г. №110,
постановлением администрации Тайшетского городского поселения «О порядке разработки,
утверждения и изменения административных регламентов предоставления муниципальных
услуг  Тайшетского городского поселения от 17.02.2015г. №94, администрация Тайшетского
городского поселения,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Выдача или отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, выдача дубликата
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, внесение изменений в разрешение на ввод объекта
в эксплуатацию, исправление в разрешении на ввод объекта в эксплуатацию технической
ошибки на территории Тайшетского городского поселения», утверждённый постановлением
администрации Тайшетского городского поселения от 01.12.2017 г. № 1402 следующие
изменения:
 1.1. В пункте 18 главы 7 слова «в течении семи рабочих дней» заменить на слова «в
течении пяти рабочих дней»;
 1.2. В пункте 19 главы 7 слова « в течении семи рабочих дней» заменить на слова «в
течении пяти рабочих дней»;
 1.3. Пункт 24 главы 9 изложить в новой редакции:
 «24. К заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по форме
согласно приложению № 1 к Административному регламенту прилагаются следующие
документы в бумажном виде или электронной форме (за исключением установленных
Правительством Российской Федерации или Правительством Иркутской области случаев, в
которых направление указанных в настоящем пункте документов осуществляется
исключительно в электронной форме):

1) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления
строительства, реконструкции на основании договора  строительного подряда);

2) акт подтверждающий соответствие параметров построенного,
реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том
числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта
капитального строительства приборам учета используемых энергетических ресурсов, и
подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство,
и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства,
реконструкции на основании договора строительного подряда, а также лицом, осуществляющим
строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании
договора);

3) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного,
реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического
обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое присоединение) этого объекта
предусмотрено проектной документацией);

4) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта
капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в
границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная
лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и
застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства,
реконструкции на основании договора строительного подряда), за исключением случаев
строительства, реконструкции линейного объекта;

5) документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования
гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате
аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации об
обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за
причинение вреда в результате аварии на опасном объекте;

6) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в
соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной
регистрации недвижимости".

Правительством Российской Федерации могут устанавливаться помимо
предусмотренных частью 3 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации иные
документы, необходимые для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, в целях
получения в полном объеме сведений, необходимых для постановки объекта капитального
строительства на государственный учет.

Указанные в подпунктах 3 пункта 24 главы 9 и 4 пункта 27 главы 10 документ и
заключение должны содержать информацию о нормативных значениях показателей,
включенных в состав требований энергетической эффективности объекта капитального
строительства, и о фактических значениях таких показателей, определенных в отношении
построенного, реконструированного объекта капитального строительства в результате
проведенных исследований, замеров, экспертиз, испытаний, а также иную информацию, на
основе которой устанавливается соответствие такого объекта требованиям энергетической
эффективности и требованиям его оснащенности приборами учета используемых
энергетических ресурсов. При строительстве, реконструкции многоквартирного дома
заключение органа государственного строительного надзора также должно содержать
информацию о классе энергетической эффективности многоквартирного дома, определяемом в
соответствии с законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности.»;

1.4. Подпункт 4 пункта 27 главы 10 изложить в новой редакции:
«4) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если

предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии с
частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации) о соответствии
построенного, реконструированного объекта капитального строительства указанным в пункте 1
части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной
документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и
являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации частью такой проектной документации), заключение уполномоченного на
осуществление федерального государственного экологического надзора федерального органа

исполнительной власти, выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54
Градостроительного кодекса Российской Федерации;»;

 1.5. подпункт 5 пункта 27 главы 10 признать утратившим силу;
1.6. Пункт 31 главы 12 изложить  в новой редакции:

«31. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:
1) представление неполного пакета документов, в том числе документов, предусмотренных

пунктом 24 Административного регламента, за исключением документов, находящихся в
распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, органов, иных
государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в
предоставлении государственных и муниципальных услуг;

2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к строительству,
реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи
представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана
земельного участка, или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта
линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания
территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного
объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), требованиям,
установленным проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения на ввод в
эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется образование
земельного участка;

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в
разрешении на строительство, за исключением случаев изменения площади объекта
капитального строительства в соответствии с пунктом 31.1. настоящей главы;

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального
строительства проектной документации, за исключением случаев изменения площади объекта
капитального строительства в соответствии с пунктом 31.1. настоящей главы;

5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному использованию
земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным
законодательством Российской Федерации на дату выдачи разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию, за исключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением
об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования территории,
принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, и строящийся, реконструируемый объект капитального
строительства, в связи с размещением которого установлена или изменена зона с особыми
условиями использования территории, не введен в эксплуатацию.»;

1.7. Главу 12 дополнить пунктом 31.1. следующего содержания:
«31.1.  Различие данных об указанной в техническом плане площади объекта капитального

строительства, не являющегося линейным объектом, не более чем на пять процентов по
отношению к данным о площади такого объекта капитального строительства, указанной в
проектной документации и (или) разрешении на строительство, не является основанием для
отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию при условии соответствия
указанных в техническом плане количества этажей, помещений (при наличии) и машино-мест
(при наличии) проектной документации и (или) разрешению на строительство. Различие данных
об указанной в техническом плане протяженности линейного объекта не более чем на пять
процентов по отношению к данным о его протяженности, указанным в проектной документации
и (или) разрешении на строительство, не является основанием для отказа в выдаче разрешения
на ввод объекта в эксплуатацию.»;

1.8. В пунктах 71 и 72  главы 25 слова «не позднее шести рабочих дней» заменить на слова
«не позднее пяти рабочих дней».

1.9. В пункте 76  главы 26 слова «не позднее шести рабочих дней» заменить на слова «не
позднее пяти рабочих дней»;

1.10. В пункте 77 главы 26 слова «не позднее семи рабочих дней» заменить на слова «не
позднее пяти рабочих дней»;

1.11. В пункте 82 главы 27 слова «не позднее шести рабочих дней» заменить на слова «не
позднее пяти рабочих дней».

1.12. В пункте 84 главы 27 слова «не позднее семи рабочих дней» заменить на слова «не
позднее пяти рабочих дней»;

1.13. Пункт 87 главы 27 признать утратившим силу.
1.14. В пункте 102 главы 29 слова «не может превышать семи рабочих дней» заменить на

слова «не может превышать пяти рабочих дней»;
1.15. В пункте 103 главы 29 слова «не позднее шести рабочих дней» заменить на слова «не

позднее пяти рабочих дней»;
1.16. В пункте 105 главы 29 слова « не позднее семи рабочих дней» заменить на слова «не

позднее пяти рабочих дней»;
1.17. Главу 29 дополнить пунктом 100.1. следующего содержания:
«100.1. В случае, если после выдачи разрешения на ввод объекта капитального

строительства в эксплуатацию в связи с приостановлением осуществления государственного
кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав (отказом в осуществлении
государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав) для
устранения причин такого приостановления (отказа) был подготовлен технический план объекта
капитального строительства, содержание которого требует внесения изменений в выданное
разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, застройщик вправе
обратиться в орган или организацию, принявшие решение о выдаче разрешения на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию, с заявлением о внесении изменений в данное
разрешение.

Обязательным приложением к указанному заявлению является технический план объекта
капитального строительства. Застройщик также представляет иные документы,
предусмотренные пунктом 24 главы 9 настоящего регламента, если в такие документы внесены
изменения в связи с подготовкой технического плана объекта капитального строительства.

 В срок не более чем пять рабочих дней со дня получения заявления застройщика о
внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
администрация принимает решение о внесении изменений в разрешение на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию или об отказе во внесении изменений в данное
разрешение с указанием причин отказа.»

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству В.Д.
Бычковой обеспечить опубликование настоящего постановления в официальных средствах
массовой информации и размещение на официальном сайте администрации Тайшетского
городского поселения в сети «Интернет» http://gorodtaishet.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения                                                                            А.М. Заика